
ello 
nu dad de Progreso 

1000 

Bello, 25 de noviembre de 2019 

Señores 
DIVISIÓN JURÍDICA 
Gobernación de Antioquia 
Código postal: 050015 

Rad i cado : R 2019010464668 
Fecha: 2019/12/02 10 : 09 PM 

Tpo REMISION 

CONSUELO STELLA RRMIREZ TORO 

111 

RECIBIDO 02 DIC 2019 

0 0 0 0 0 5 7  9 
f c, ce A o 

 

IN 

 

Acuerdo Municipal Nro. 016 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2019 "POR 
MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LOS FACTORES DE SUBSIDIOS Y 
APORTES SOLIDARIOS PARA LOS SERVICIOS PUBLICOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL MUNICIPIO DE 
BELLO- ANTIOQUIA" 

Asunto: Acuerdo Municipal 

Para su revisión, sanción y devolución del mismo, le estamos enviando 
el original del Acuerdo del Honorable Concejo Municipal que a 
continuación se relaciona, con sus respectivas copias: 

Atentamente, 

ITfit 
;;,ADRIANA MARIA SALAS MORENO 

Alcaldesa Encargada 

Transcriptor: Maritza Martínez 

PBX: (57-4) 604 79 44 
(ro. 50 N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquia 

NIT 890.980.112 -1 www.bellagov.co  
/Alcaldiadebello 
	

(941caldiadebello O 4-2JAkaldiodebe110 
Código' F-GI-19. Versión 11 

Julio 07 de 2016 

 

tr 
friNI 
fir dr 	lel 

  

       

       

       

       

       

111•11M~~1~=1111•11111I 



O Ciudad de Progreso 
Bello 

1000 

Bello, 25 de noviembre de 2019 

Señores 
DIVISIÓN JURÍDICA 
Gobernación de Antioquia 
Código postal: 050015 

Acuerdo Municipal Nro. 016 DEL 19 DE NOVIEMBRE DE 2019 "POR 
MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LOS FACTORES DE SUBSIDIOS Y 
APORTES SOLIDARIOS PARA LOS SERVICIOS PUBLICOS DE 
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO EN EL MUNICIPIO DE 
BELLO- ANTIOQUIA" 

Asunto: Acuerdo Municipal 

Para su revisión, sanción y devolución del mismo, le estamos enviando 
el original del Acuerdo del Honorable Concejo Municipal que a 
continuación se relaciona, con sus respectivas copias: 

Atentamente, 

ADRIANA MÁRIKSA 
Alcaldesa Encargada 

AS MORENO 

Transcriptos. Maritza Martínez 

  

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cra. SO N° 51-00 - Código Postal: 051053 - Bello - Antioquia 

NIT 890.980.112.1 www.bello.gov.co  
/Aloldiadebello 	0Akaldiadebello 	1-1)Altald)adebello 

Código F-GI-19. Versión 11 
Julio 07 de 2016 

1201100 

     

     

11111~ 	11011~1~LirgettlIt44:1,.•.' .nir."11311111~191Millteini,~~1~11 



 

Bello 
Ciudad de Progreso 

   

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE BELLO 

Recibido de la Secretaría del Concejo Municipal, el día 25 de noviembre de 2019 

Bello, fecha de la sanción por parte del Alcalde Municipal 25 de noviembre de 2019 

Ejecútese y publíquese el Acuerdo Municipal Nro. Nro. 016 DEL 19 DE 
NOVIEMBRE DE 2019 "POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE LOS 
FACTORES DE SUBSIDIOS Y APORTES SOLIDARIOS PARA LOS 
SERVICIOS PUBLICOS DE ACUEDUCTO. ALCANTARILLADO Y ASEO 
EN EL MUNICIPIO DE BELLO- ANTIOQUIA" 

Asunto: Acuerdo Municipal 

LA ALCALDESA ENCARGADA 

ADRIANA MARIA SALAS MORENO 

CERTIFICO: Que el anterior acuerdo se publicará en la página web del Concejo 
Municipal de Bello 

EL SECRETARIO DEL CONCEJO 

BORIS LEON RIVERA MORENO 

 

Net  

 

PBX: (57-4) 604 79 44 
Cm. 50 N° 51-00 - (odio Postal: 051053 - Bello - Antioquia 

N1T 890.980.112 -1 wwwbellagov.0 
113 Mkaldiodebello 	(ivAlcaldiadebello O 4Akaldtadebello 

Cod,go F-G1-19 Version 11 
Julio 07 de 2016 

   

    

    

     

11111,94$110.111"-7.,  



0011OEJO DE BELIO 
una decisión para toa(' 13 

ACUERDO MUNICIPAL 016 
NOVIEMBRE 9 DE 2019. 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES DE SUBSIDIOS y 
APORTES SOLIDARIOS 1>ARA LOS SEIS VICIOS PUBLiCOS DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO y ASEO EN EL MUNICI?10 DE BELLO-ANTIOQUIA" 

EL Ct:)NCEJO DEL MU.q1CIPIO DE BELLO 

En uso de sus facultades ci:nstitucionales y legales y en especial las conferidas por los 
artículos 366, 367 y 368 de ,a Constitución Política, Ley 142 de 1994. Ley 632 de 2000, 
Ley 1076 de 2007, articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, Ley 1551 del 2012; Decreto 
1013 del 2005, Decreto 43,- 4 de 2011, Decreto 1077 del 2015, Decreto 565 del 2016; 
Resolución CRA 151 de 200, y demás normes concordantes. 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO. OillJETO: Establece - ios factores de subsidios y de aporte 
solidario o contribución que deben ser aplica dos por los prestadores de los servicios 
públicos domiciliarios de aceeducto, alcar.taril ado y aseo en el municipio de Bello, Con 
fundamento en las normas ieoales vigentes y considerando la capacidad financiera del 
rnunicipio. 

ARTICULO SEGUNDO. FACTORES DE SUBSIDIO: Los prestadores de los servicios 
Públicos Domiciliarios de irte.ueducto, Alcantrrillado y Aseo en el Municipio de Bello 
aplicaran los siguientes faetores de subsidies a las tarifas de conformidad con lo 
establecido en la ley 142 de 1994 y la ley .145(.. del 2011: 

FACTORES DE SUBSIDIOS 

ESTRATO 
f. 

CARGO 
FIJO 

C.:ONSUMO 
BÁSICO 

ACJEDUCTO 

CONSUMO 
COMPLEMENTARIO 

CONSUMO 
SUNTUARIO 

Estrato 1 60% 60% 0% 0% 

9 Cari era 50 /1/44,s+ PSX:. 604. 79 44 E:;01..s: I 61,,.1162, 1163, 1.165 
" 	 MIIMIMST 	 e me 



c0/1000 DE BULLO 
una decisión para todo 

Estrato 2 40% 40% 0% 0% 
Estrato 3  0% 0%  0% 0% 

ESTRAT 
O 

ALCANTARILLADO 

CARGO 
FIJO 

CONSUMO 
BÁSICO 

CONSUMO 
COMPLEMENARIO 

CONSUMO 
SUNTUARIO 

Estrato 1 60% 60% 0% 0% 
Estrato 2 40% 40% 0% 0% 
Estrato 3 10% 10% 0% 0% 

ESTRATO 
ASEO 

ZONA 
URBANA 

ZONA 
RURAL 

LEstrato 1 15% 30% 
Estrato 2 12% 24% 
Estrato 3 4% 9% 

ARTICULO TERCERO. FACTORES DE APORTES SOLIDARIOS: Los Prestadores de 
Servicios Públicos Domiciliarios de Acueducto. Alcantarillado y Aseo en el Municipio de 
Bello aplicaran los siguienteE, factores de aportes solidarios a las tarifas de conformidad 
con lo establecido en las leyes 142 de 1994 y 1450 del 2011, así como en la 
Resolución CRA 151 de 2001: 

FACTORES DE APOR'T'ES SOLIDARIOS 

ESTRATO 
ACUEDUCTO 

CARGO 
FIJO 

CONSUMO . 
aÁsico 

CONSUMO 
CONIPLFMENTARIO 

1--- 	CONSUMO 
SUNTUARIO 

Estrato 5 80% 80% 80% 80% Estrato 6 80% 80% 80% 80%  
Comercial 55% 55% - - Industrial 
Oficial  

50% 
o% 

50% - 
0% 

_ 	- 0% _ 0% 

9 Carrera 50 # 52 - 6.3 <5.4, PIM 404 - .44 

 

Exts: 1161, 1162, 1163 116.'_ 
• e) JP,11171P2ISÍ111301,19109~~~~~.  	 erg CO 



Oficial 0% 

ESTRATO 

Estrato 5 
Estrato 6 

CARGO 
FIJO 

80% 
80% 

Comercial 
Industrial 

55% 
50% 

CONSUMO 	 CONSUMO 
COMPLEMENTARIO 	SUNTUARIO 
	 80% 	 80% 

80% 	 80% 55% 
50% 

0% 	 0% 0% 

CONSUMO 
BÁSICO 

80% 
80% 

00110E00 DE BELIO 
una decisión para toar s 

ALCANTARILLADO 

ASEO 
ESTRATO 	ZONA i ZONA 

L 	URBANA ! RURAL 

I 501-- 
-----' .. 	601:-t — 

50% 
30% 1  
O% 7 

i___  Est,-ato 5 50% 
1s rato —  60% 
E Comercial 50% 
[Incn ustrial 30% 

Oficial O% 

ARTICULO CUARTO: 
El Alcalde Municipal podrá, si las circunstancias lo exigen, 

modificar las partidas asignadas en el Presupt esto General del Municipio
s  de Bello en 

los rubros presupuestales cuz- se vean afectados por variaciones en las metodologías y 
bases establecidas para el otorgamiento de los subsidios a los usuarios de los servicios 
públicos domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo. 

ARTICULO QUINTO: 
Los factores de subsicios y contribuciones aprobados en el 

presente acuerdo tendrán una vigencia de cinco (5) años, de conformidad con lo 
preceptuado por el parágrafo I° del artículo 125 de la ley 1450 de 2011. Estos factores 
podrán ser modificados antes del término citado, cuando varíen las condiciones para 
garantizar el equilibrio entre subsidios y contriiniciones, acorde con el análisis anual 
que, para este efecto, reaiizarán las Secretaria de Hacienda y de Obras Públicas del 
Municipio de Bello, donde expondrán y conceptuarán sobre la pertinencia o no de la 
modificación del presente aci.i?rdo, de acuerdo con la metodología contemplada en el 
Decreto 1077 de 2015 o la norma que lo modifiq Je, complemente o sustituya. 

ARTICULO SEXTO: 
El presewe Acuerdo rige a e.artir del 1° de enero de 2020 y hasta 

Carrera 50 # 	 PWG 694/ J  Exts: 1161, 1162, 1163, 1165 
conce'obello It fi 



CONCEJO DE BELLO 
una decisión para todus 

el 31 de diciembre de 2024, y deroga toda 5 las normas que !e sean contrarias en 
especial el Acuerdo Municipal 003 de 2016. 

Dado en Bello a los 19 días del mes de noviembre de dos mil diecinueve (2019). 

COMUNÍCASE CUMPLSE 

• 

JUAN CAMILO CALLEJÁ, i!RANGO 
P esidente 

- 
- - 

JOHN DA EPJARAMILLO LÓPEZ 
Primer icepiesiciente 

DeSstect k un `z 
JESSICA ARANGO AR OLE:DA 
Segunda Vicepresidenta 

— 

BORIS 
Secref 

O 

RI ERA MORENO 
ner I del Concejo 

• 

9 Carrera 50 # 	- 63 tk.-1. J` 48X.~4:1044 Exts; 7 ti 7 1162. 1153, I 
~al 

f 

e  fif 	1 / 4 	011 ; á 	•• 	4.4 • a •• 



0110E/0 DE BULO 
una decisión para tad( s 

EL SECRETARIO GENEI/At. DEL HONORA.3LE CONCEJO MUNICIPAL DE BELLO, 

CERTIFICA 

Que el presente Acuerdo !'lo. 016 del 19 de noviembre de 2019, fue presentado, 
debatido y aprobado en este. Corporación en les términos de la Ley 136 de 1994, en los 
dos debates reglamentarios verificados en diferentes días, así: E! Primer Debate en la 
Sesión de la Comisión Perelanerite de Asuntos Económicos, realizada el día 15 de noviembre de 2019. Debatido y aprobado er: Segundo Debate en la Sesión Plenaria 
3rdinaria de esta Corporación, realizada el día 19 de noviembre de 2019. 

CONSTANCIA: El Secretan:, General del Concejo Municipal de Bello, deja constancia 
que el presenta Acueroo In original y • cinco copias fueron enviadas a la Alcaldía 
Municipal de Bello, para su sanción y publiceción iegal ci día 2á de noviembre de 2019. 

Expedido en Bello a los veinticinco (25) días del mes de noviembre de dos mil 
diecinueve (2019). 

r 
i3IDRIS 	01E1 MORENO 

Sj e tío Gineral 

Proyectó: NA liV 

9 carrera SO ft 

  

tk. Pax: fioyd v5:144 Exts: 1161, 1162, 1 63, 116,, 
e!mprietw.ntynetwoommiy . 

 

concebb• 

  

  

• 

    


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

